
明石高専萌友会会報 第 29 号            

1 

 

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 
◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

〒674-8501 明石市魚住町西岡 679-3   HP：http://hoyukai.sakura.ne.jp/

(独行)国立高等専門学校機構 明石工業高等専門学校都市システム工学科内 

第 29 号 
令和 4年 10 月 1 日発行 

明石高専萌友会事務局 

TEL 078-946-6183 

FAX 078-946-6184 

E-mail ikuta@akashi.ac.jp

会長挨拶  会 長 高 田 和 裕 (C22) 明石市役所 

 萌友会会員の皆様方におかれましては、益々ご清

栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は同窓会活動に対しご尽力いただき、誠にあ

りがとうございます。 

今年は、新型コロナウィルスの新規感染者数が２

月頃をピークに減少傾向となったので「これでやっ

とコロナも終わるだろう」と期待していましたが、

６月中頃から、また新規感染者数が増加しているよ

うで、不謹慎な考えではありますが、“いつまで続

くのか！”とうんざりしているところです。 

そうした中、昨年に引き続き、梅雨の明けた６月

２９日に、インターンシップを控えた本科４年生を

対象とした進路相談会（主催：萌友会）を開催させ

ていただきました。お陰様で、受講した学生だけで

はなく、講師としてご協力

いただいたＯＢ・ＯＧの

方々にも好評で、是非とも

次回の相談会にも参加し

て、就業活動へのお手伝い

をしたいとのご意見をいた 

だくなど、有意義な同窓会活動を行うことができ

ました。しかしながら、この数年間、新型コロナ

ウィルスの影響から十分な同窓会活動ができて

いない状況にあります。今後は、役員をはじめ会

員の皆様のご支援ご協力を賜りながら、コロナ禍

でも持続可能な同窓会活動を模索しつつ進めて

まいりたいと考えておりますので、今後ともよろ

しくお願い申し上げます。 

学科近況報告   学科長 神 田 佳 一 

本年は 6 月に早々に梅雨が明け、30 度を超える

猛暑が 2 ヵ月以上続いています。COVID-19 によ

る感染症も第 7 波が依然収束の気配を見せず、非常

に厳しい状況にありますが、萌友会の皆様におかれ

ましては、いかかお過ごしでしょうか。 

学科の近況ですが、主に構造力学をご担当されて

いた石丸和宏 教授が 3 月末で退職され、4 月から

新たに京都大学大学院から大城雄希 助教が着任さ

れました。引き続き教員 9 名、技術職員 2 名で学

科運営を行っています。学校としても、土居信数 新

校長のもと、世界に羽ばたく技術者を育成するス－

パ－グロ－バル高専の実現に向けて、舵を取ってい

るところです。最後に悲しいお知らせですが、去る

8 月 16 日、本校の創設期から 35 年間教鞭を執ら

れ、土木工学科並びに都市システム工学科の発展に

大きく尽力された 髙端宏直 名誉教授が御逝去さ

れました。先生は萌友会の名付け親でもあり、私も

高専教育とは何たるかを一から教えていただきま

した。心よりご冥福をお祈

り申し上げます。 

会員の皆様には、引き続

き多方面よりご支援頂くと

ともに、コロナ禍ではあり

ますが是非母校を訪ねて頂 

き、励ましのお言葉を頂ければ幸いです。 

【第 4 回進路相談会を開催しました！】

萌友会主催による進路相談会を令和 4 年 6 月

29 日（水）に本科 4 年生を対象に開催しました。

この相談会は、平成 30 年から行っている萌友

会によるキャリア支援活動で、今回もゼネコン、

建設コンサルタント、公務

員あるいは他業種に就か

れている 10 名の OB・OG

に講師としてご協力いた

だきました。 



明石高専萌友会会報 第 29 号            

2 

 

退職のご挨拶 元教授 石 丸 和 宏 

令和 4 年 3 月 31 日をもって退職いたしました。

大学勤務後、明石高専では 25 年間お世話になり

ました。明石に来た当初は、戸惑うことばかりでし

たが、教職員、学生の方々には私生活を含め、いろ

いろと助けて頂き、心より感謝しております。 

現在、産官学研究会の副会長や地域ボランティア

そして子育てに頑張っています。さらに、卒業生の

方々と飲み会・ゴルフなどで交流させていただいて

おり、教員をしていて心底良かったと思っていま

す。暇人ですので、いつでもご連絡お待ちしており

 

 

 

 

 

 

 

ます。 

最後になりましたが、皆様のますますのご発

展とご活躍をお祈りしております。 

🌸 都市システム工学科 24 回卒業生 🌸 

令和 4 年（2022 年）3 月 

 

就 職 先 
人

数 
進 学 先 

人

数

大阪ガス㈱ 1 明石高専専攻科 8

国土防災技術㈱ 1 室蘭工業大学 1

㈱駒井ハルテック 1 弘前大学 1

五洋建設㈱ 1 埼玉大学 1

東亜道路工業㈱ 1 岐阜大学 2

東海旅客鉄道㈱ 2 大阪大学 1

阪急設計コンサルタ
ント㈱ 

1 神戸大学 1

㈱レールテック 1 和歌山大学 2

国土交通省 1 広島大学 1

兵庫県庁 1 山口大学 2

小野市役所 1 香川大学 2

阪神水道企業団 1 九州大学 1

  熊本大学 2

  同志社女子大学 1

  
グレイストーンカ

レッジ トロント校
1

着任のご挨拶 助教 大 城 雄 希 

 令和 4 年 4 月 1 日付で

着任しました大城です。

昨年度までは大学院で学

生として構造力学や耐震

工学を学んでいました。

新任の私にとって、この 

明石高専は教員生活のスタート地点であり、右も

左も分からない状態です。しかし、1 年目だから

と妥協せずに、学生が楽しく学び、理解を深める

ことができる授業を実施することを目標に日々

励んでまいりたいと思います。また，学生時代は

バスケットに熱中していたので、学生に負けない

ように部活動にも取り組んでいきたいと思いま

す。これからどうぞよろしくお願いいたします。

🌸 建築・都市システム工学専攻修了生 🌸 

令和 4 年（2022 年）3 月 
 

就 職 先 
人

数 
進 学 先 

人

数

㈱J-POWER ハイ
テック 

1 東京工業大学大学院 1

中央復建コンサル
タンツ㈱ 

1 京都大学大学院 2

国土交通省 1 神戸大学大学院 1

大阪府庁 1 九州大学大学院 2

神戸市役所 1   

 


